í tem, que lo depart iment que serà de les taules que puyaran amunt, 
síe fet a menera de redorta, e tot l 'aire de fusta, haye a ésser fet, en 
la manera que és fet lo retaule de sent Domingo. 

í tem, que lo dit pintor, haye de mans del dit retaule, e de les colors, 
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e aur e altres coses que hi metrà, .XXXXV. lliures barchinonines, les 
quals li haye a pagar per aquests termens, ço és, en la primer vinent 
festa de Sancta Maria de març .CCC. sous; e en l'altre següent festa de 
sancta Maria de març altres .CCC. sous; e tot lo romanent, en la altre 
següent festa de santa Maria de març. 

ítem, que en la primer vinent festa de sent Mertí, lo dit Francesch 
haye a anticipar al dit pintor dels CCC sous de la primera paga, .VI. 
florins d'or si'lls ha, sinó que lo discret en Guillem Ça Cort, los hi aye 
a prestar sobre la pensió primer sdevenidora. 

ítem, que lo dit pintor, haye aver obrat lo dit retaule de fusta, en 
la primer vinent festa de sancta Maria de març; e en la altre festa de 
sancta Maria de març aye a ésser enguixat e deboxat de tinta; e en la 
fi del temps, aye a ésser acabat de totes coses, segons damunt és con-
tengut. 

Et dicte partes, laudarunt, firmarunt, approbarunt, ratifficarunt et 
firmarunt predicta omnia et singula, et ea promisserunt attendere et 
complere, etc. Et iurarunt, etc. Actum etc. 

Testes: Romeus de Manso, Petras Terradeles, presbiter et Bernar-
dus Moni. 

Et eciam dictus benefficiatus iuravit, quod non recipiet de reddi-
tibus dicti benefficii doñee dicte .XXXXV. libre fuerint solute. 

Et dictus Franciscus de Navell, benefficiatus, firmavit procuratorem 
suum discretum Guillelmum Ça Cort, presbiterum, ad petendum cen­
súale dicti benefficii, et apocas, et solvendum dicto pintori et presbí­
tero, qui ipsum serviet quantitates, etc. et eciam ad conducendum pres­
biterum qui faciat servicium, et ad omnia que ego racione dicti benef­
ficii et ut benefficiatus eiusdem faceré tenear, et ad omnia et súper 
litteris. Testes predicti. 

ACÁ. Manuales notariales de Cardona, n.° 141, manual com. año 
1408. 

631 

Barcelona, 21 abril 1408. 

Poderes generales otorgados por el pintor Rodrigo de Vayllo, a su 
cuñado Fernando Peris. Testigo: Pere Alexandre, pintor. 

"Die sabbati, XXI. die dicti mensis aprilis [1408]. 

Rodericus de Vayllo, pictor habitator civitatis Barchinone, filius 
Iohannis de Vayllo, quondam oriundus Aldeye de Villamer, regni Cas-
telle, et domine Maioris, viventis, eius uxoris, heresque pro dimidia 
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dicti domini patria mei, pro altera vero dimidia eat heres domina 
Iohanna, uxor vestri Ferdinandi Peris, agricultoris, de loco de Boa­
della, dicti regni Castelle, sororque mea, ex certa sciencia, constituo 
et ordino vos dictum Ferd inandum Peris, sororium meum sive cunyat, 
presentem, procuratorem meum generalem, súper ómnibus et singulis 
negociis, bonis, rebus etc. regendis etc. in dicto regno Castelle... 

Testes: Garcías Alfonso, cónsul castellanorum in civitate Barchi-
none ; Martinus Petr i , hostalerius currenorum, et Petrus Alaxandri, 
pictor, cives Barchinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 20, man. 1 años 1408-1411, f. 6. v°. 
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Barcelona, 21 abril 1408. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Rodrigo de Vayllo 
y Pere Alexandre. 

"Die sabati, XXI. die dicti mensis aprilis [1408]. 

Rodericus, predictus, virtute iuramenti a me inferius prestiti, eta-
tem quindecim annorum plenarie excessisse, et curatorem non habere 
nec habere velle, ... gratis etc. a presenti die qua presens conficitur 
instrumentum, ad duos annos primo venturos, promitto stare vobiscum 
Petro Alaxandri , pictore, cive Barchinone, causa adiscendi officium 
vestrum pictoris et aliis, serviendi vobis in ómnibus mandatis vestris, 
licitis et honestis etc. Promittens vobis, quod per totuni dictum tem-
pus, ero vobis bonus, fideus, etc. et a servicio vestro non recedam etc. 
quod si fecero, dono vobis posse, quod vestra propria auctoritate posi-
tis me ubique capere et cogeré me etc. Promit to etc. emendare dies etc. 
Et siquid mali etc. missiones etc. Credatur etc. Obligo bona etc. Re­
nuncio etc. et benefficio minoris etatis etc. minor XXV. annis, maior 
vero XV annis. 

Ad hec ego dictus Petrus Alaxandri , laudans predicta, et acceptans 
te dictum Rodericum, in discipulum meum, promitto tibi, quod infra 
dictum tempus, docebo tibi dictum officium meum Et providebo 
te in provisione in comestionis et potus, vestitus et calciatus, et aliis, 
colam te, sanum et egrum, ad usum et consuetudinem Barchinone. 
Obligo bona etc. Renuncio, etc. Iuro etc. Hec igitur etc. Fiat utr ique 
nostrum u n u m etc. 

Testes: Garcias Alfonsi et Martinus Petr i predicti ." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 20, man. 1, años 1408-1411, f. 7. 

13 
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633 

Barcelona, 7 mayo 1408. 

Carta de pago del precio de venta de un censal muerto, otorgada 
por el p intor Joan Mates. 

"Die lune, .VII. die madii , anno predicto [1408]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Bar­
chinone, habens de hiis in aüis locum et cessionem a Iohanne Rabos-
terii , filii Anthonii Rabosterii , quondam mercatoris, civis Barchi­
none, herede universalis domine Guillemonete, uxor dicti Anthoni i 
Rabosterii , quondam cum testamento eiusdem domine Guil lemonete. . . , 
confíteor et recognosco vobis Francisco ..., boterio, civi Barchinone, et 
Isabeli, uxor vestre, filieque Petr i . . . , et domine Margante , eius uxoris, 
deffunctorum, civium Maiorice, pro nunc comorantibus iuxta litus 
maris, ante, scilicet, platea Vini, predicte civitatis Barchinone, quod 
solvistis michi ad meam voluntatem, viginti duas l ibras monete Bar­
chinone de t emo , michi tamen restant ad solvendum michi illas 
XXXII I . l ibras, pro quibus seu quarum precio vedidistis, et ex causa 
vendicionis concessistis, dicte domine Guillemonete, quinquaginta quin­
qué solidos monete Barchinone de terno, de censúale mortuo 

Actum est hoc Barchinone, séptima die madii , anno a Nativitate 
Domini M° CCCC". octavo. 

Sig Ç%4 n u m : Iohannis Mates, predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes: discretus Iacobus de Minorisa, presbiter Ville Franche . . . 
.. . Rocha, apothecarius civis, Raphae l . . . " 

AHPB. Francisco de Manresa, leg. 2, man. 6 años 1408-1409. 
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Barcelona, 2 jul io 1408. 

Escritura de compromiso firmada por Llorença, viuda del ilumina­
dor de libros Ramon Destorrents, y su hijo, el presbítero Rafel Des-
torrents alias Gregori. 

"Die lune, secunda die iulii, anno a Nativitate Domini M0.CCCC°. 
V I I P . 

Ego Laurencia, uxor Raymundi de Torrent ibus, quondam illumi-
natoris l ibrorum, et ego Raphael de Torrent ibus alias Gregori, presbi­
te r Barchinone, ex certis scienciis, convenimus et promit t imus vobis 
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domine Sibilie, uxor Bernardi Rosselli, quondam sutoria, civis dicte 
civitatis, quod illas quinquaginta libras barchinonenses, que sunt pre-
cium cuiusdam censualis septuaginta unius solidorum et sex denario-
rum barchinonensium, quod Bartholomeum Nathalis, mercator, civis 
Barchinone, michi dicte Laurencie, faceré et prestare tenebatur anno 
quolibet .XXII* die aprilis, convertemus in empcione alicuius bone 
propietate , quod vobis succedat loco dicti censualis in quo habeatis 
cer tam obligacionem, pretextu cuiusdam censualis cum pensionis, quod 
Petrus de Deo, argenterius, et domina uxore sua, gener et filia, etc. 
dicte Laurencie, principalem, et nos prenominati u t fideiussores, fa­
ceré, et presentí teneremur vobis anno quolibet certo termino. Et pro 
predictis e t pro ómnibus missionibus, dampnis et interesse vestris, obli-
gamus vobis omnia bona mea et cuiuslibet insolidum. Renunciantes 
beneficio novarum constitucionum, etc. Et iuramus, etc. 

Testes: Iohannes Ubach et Matheus Torallia, scriptores." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 8, año 1408, f. 100 v° 
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Barcelona, 23 julio 1408. 

Poderes otorgados por e l pintor Joan Mates, a su colaborador y 
compañero de oficio Francesc Oliva. 

"Die lune, .XXIII* die iulii, anno predicto [1408]. 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchi­
none, filius et heres Bernardi Mata, quondam cellarii Ville Franche 
Penitensis, gratis et ex certa sciencia. constituo et ordino vos Francis-
cum Oliva, pictorem mecum comorantem, presentem, procuratorem 
meum, certum et specialem...